
 

Comune di  

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 
Originale 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 62 DEL 15/05/2023 
 

OGGETTO: DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 52 DEL 

26.04.2023 PIANO SERVIZI A DOMANDA 

INDIVIDUALE D.L. N. 55/83 - ANNO 2023. 

CONFERMA TARIFFE. INTEGRAZIONE. 
 
 L’anno 2023 addì 15 del mese di Maggio alle ore 17.50 nella sala delle adunanze, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Sigg.: 

 

 

  Presenti 

Corrias Luca  Sindaco Presente 

Soru Paolo Assessore Presente 

Marras Claudia Assessore Presente 

Ciccu Matteo Assessore Presente 

Scanu Danila Assessore Presente 

 

 

TOTALE PRESENTI  5      TOTALE ASSENTI   0 

 

 

 Partecipa il Segretario comunale, Dott.ssa Felicina Deplano, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sindaco  Corrias Luca , 

assunta la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di cui 

all’oggetto sopra indicato. 

 

 



 Comune di MARRUBIU 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO che la presente seduta della Giunta comunale avviene in 

modalità mista, con la presenza in sede del Sindaco Luca Corrias, del 

Segretario comunale, del Vicesindaco Paolo Soru e di n. 2 Assessori 

comunali, in modalità telematica tramite la piattaforma Whatsapp con 

l’Assessore comunale Danila Scanu, in osservanza della deliberazione della 

Giunta comunale n. 39 del 05/04/2022 con la quale si approva la disciplina 

per il funzionamento delle sedute della Giunta comunale. Il Segretario 

comunale certifica di essersi accertato dell’identità degli amministratori. 

 

VISTA la proposta di Deliberazione di pari oggetto, redatta dal 

Responsabile del Procedimento Sig.ra Deidda Anna Rita. 

 

ACQUISITI sulla predetta proposta i pareri favorevoli del Responsabile del 

servizio in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del servizio 

finanziario in ordine alla regolarità contabile - ex art. 49 D.Lgs 267/2000, 

ss.mm.ii. 

 

VISTI: 

- il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato 

con deliberazione C.C. n. 2 del 17.01.2013 e modificato con deliberazione 

C.C. n. 62 del 15.10.2013; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2023 – 2025 ed il 

Programma triennale della trasparenza ed integrità amministrativa, 

approvati con deliberazione G.C. n. 29 in data 21.03.2023; 

- il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Marrubiu, 

approvato con Deliberazione G.C. n. 38 del 29.03.2021. 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse. 
 

RICHIAMATI: 

- l’art. 6 del D.L. 28.02.1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 

26.04.1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la 

data di deliberazione del bilancio di previsione, la misura percentuale dei costi 

complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziati da tariffe, 

contribuzioni ed entrate specificatamente destinate, tra le quali sono ricompresi 

anche i trasferimenti statali e regionali; 

- il Decreto Interministeriale 31 dicembre 1983 con il quale è stato approvato 

l’elenco dei servizi pubblici locali a domanda individuale ricadenti nella 

disciplina in argomento; 



- l’art. 172, comma 1, lett. c), del D.lg. n. 267/2000, il quale stabilisce che al 

bilancio di previsione sono allegati i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, 

del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., e i seguenti documenti: (….) c) le deliberazioni 

con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 

d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito 

per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda 

individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi 

stessi; 

- l’art. 42 del D.lgs. 267/2000 che attribuisce alla Giunta Comunale la 

competenza per la determinazione delle tariffe dei servizi e dei tributi comunali. 

 
RILEVATO che, ai sensi del suddetto D.M. del 31.12.1983, sono individuati i 

seguenti servizi a domanda individuale esistenti in questo Comune, per i quali è 

necessario individuare la percentuale di copertura e le relative tariffe di 

contribuzione: 

1. SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO; 

2. SERVIZIO MENSA SCOLASTICA; 

3. SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE; 

4. IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E ALTRE STRUTTURE.  

 

RILEVATO che ai sensi del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito in legge 

26.04.1983, n. 131 nella determinazione dei costi di gestione devono essere 

rispettati i seguenti criteri: 

− Computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario 

parziale, compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, 

comprese le manutenzioni ordinarie; 

− Riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate 

nella medesima deliberazione. 

 

RICHIAMATO l’art. 243, comma 2, lett. a) del TUEL il quale prevede che gli enti 

locali strutturalmente deficitari sono tenuti a coprire il costo complessivo della 

gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%, 

computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%. 

 

DATO ATTO che questo Ente, sulla base del certificato relativo al rendiconto di 

gestione dell’anno 2021, non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, 

non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a 

domanda individuale in misura non inferiore al 36%. 

 

CONSIDERATO che è necessario definire la misura percentuale dei costi 

complessivi di tutti i servizi pubblici stessi e determinare, con lo stesso atto, le 

tariffe e le contribuzioni per ogni servizio individuato ed operante nel territorio. 

 

CONSIDERATO inoltre che, sulla base delle valutazioni effettuate in sede di 

formazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2023, si confermano le tariffe 



per i servizi a domanda individuale approvate con la deliberazione n. 11 del 

15.02.2022, così stabilite: 

 

1. SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 

Il servizio viene reso gratuitamente a favore degli alunni delle frazioni a seguito di 

soppressione dei plessi scolastici di S.ANNA, come disposto dalla direttiva 

regionale contenuta nella delibera G.R. 03/02/00 n. 5/6.  

Nel presente piano si considera solo la tariffa per il servizio aggiuntivo 

dell’accompagnatore alunni scuola primaria e secondaria di primo grado (figura 

richiesta dalle famiglie). 

Con deliberazione di G.C. n. 122 del 29.09.2021 è stato concesso il servizio anche 

agli alunni non residenti, compatibilmente con le disponibilità dei posti a 

disposizione e in subordinazione ai residenti. Con la stessa delibera veniva 

determinata, indistintamente dalla scuola di frequenza, una contribuzione utenza 

mensile di € 7,00. 
Il servizio di trasporto scolastico è stato affidato con contratto REP. n. 883/2022 

all’Operatore Economico FARA S.R.L. di Oristano per gli AA.SS. 2021/2022 - 

2022/2023 - 2023/2024. 

 

TARIFFA 
 

SCUOLA 
 

UTENZA QUOTA MENSILE PER 

ACCOMPAGNATORE 

 2022 2023 

PRIMARIA RESIDENTI € 7,00 € 7,00 

SECONDARIA 1° 

GRADO 

RESIDENTI € 7,00 € 7,00 

 

INFANZIA  NON RESIDENTI € 7,00 € 7,00 

PRIMARIA NON RESIDENTI € 7,00 € 7,00 

SECONDARIA 1° 

GRADO 

NON RESIDENTI € 7,00 € 7,00 

 

2. SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA 

Il servizio di Ristorazione Scolastica viene erogato nella scuola dell’Infanzia. Il 

servizio è stato affidato con determinazione della Responsabile dell’Area Politiche 

Sociali n.408/118 del 29.09.2022, all’Operatore Economico Società Cooperativa 

Sociale AURORA - Onlus di Terralba per gli AA.SS. 2022/2023 - 2023/2024 - 

2024/2025. 

Ritenuto necessario determinare una quota di contribuzione mensile anche per gli 

utenti non residenti che usufruiscono del servizio di ristorazione scolastica. 

 

TARIFFA 

 
 

UTENTE 

QUOTA  

A PASTO 

QUOTA 2° FIGLIO 

(riduzione 40%) 

2022 2023 2022 2023 
 

DOCENTI ATA 

 

€ 5,37 
 

€ 5,37 
  



 

RESIDENTI 

 

€ 2,20 

 

€ 2,20 
 

€ 1,32 
 

€ 1,32 
 

NON 

RESIDENTI 

 
 

€ 4,40   

 

3. IMPIANTI SPORTIVI 

Nel territorio comunale sono presenti diversi impianti sportivi di cui alcuni 

omologati e altri no e pertanto, inutilizzati e inutilizzabili. 

Allo stato attuale gli unici impianti agibili sono la Palestre via Tirso, il Pala 

Granata e la Palestra di via Gramsci, la cui certificazione di agibilità è stata 

rilasciata dalla Responsabile dell’Ufficio Tecnico in data 12.05.2023 - prot. n. 

5777/2023, in merito alle quali si stabiliscono le seguenti tariffe: 
 

 

PALESTRE 
 

 

UTENTE 

TARIFFA ORARIA 

 (ORE CON 

ILLUMINAZIONE) 

 

UTENTE 

 

TARIFFA 

 ORARIA 
 

2022 
 

 

2023 

 

Società Sportiva 

Residente/Associazione 

 

 

€ 3,00 

 

Società Sportiva 

Residente/Associazione 

 

 

€ 3,00 

 

Società Sportiva Non 

Residente 

 

 

€ 20,00 

 

Società Sportiva Non 

Residente 

 

 

€ 20,00 

 

Amatori 
 

 

€ 30,00 

 

 

 

Amatori 
 

 

 

€ 30,00 
 

  

Con la deliberazione di G.C. n. 2 dell’11.01.2023 viene stabilito di esentare, per il 

periodo gennaio/giungo 2023, i fruitori delle palestre dal versamento della tariffa 

per compensazione con le spese di pulizia. 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 57 del 29.04.2019 con la 

quale venivano approvate le tariffe, per giorno di effettivo utilizzo, nonché 

gli importi da versare a titolo di deposito cauzionale, di beni mobili e 

immobili.  

 

RILEVATO che: 
a. il SERVIZIO ASILO NIDO è stato affidato in concessione, per la durata di 3 

anni, alla Cooperativa sociale COAGI di Terralba - determina Responsabile 

dell’Area Politiche Sociali n. 329/117 del 05.08.2021; 

b. per il SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE vengono applicate le 

tariffe stabilite dalla Regione Sardegna di cui all’allegato “A”. 
 

CONSIDERATO che dall’esame delle previsioni di entrata (quantificate sulla base 

delle tariffe proposte) e dalle relative previsioni di spesa, si attesta la percentuale di 

copertura del costo dei servizi a domanda individuale erogati dall’Ente, così come 

risulta dalla seguente tabella riassuntiva delle entrate e delle spese contenute nel 

predisponendo Bilancio di previsione per l’anno 2023/2025 esercizio 2023: 



SERVIZIO ENTRATE 

2023 

SPESE 2023 % DI 

COPERTURA 

 RISTORAZIONE 

 SCOLASTICA 

 

€ 24.001,68 

 

€ 60.365,04 

 

39,77 

TRASPORTO SCOLASTICO € 24.376,57 € 52.885,28 46,09 

ASSISTENZA DOMICILIARE € 35.000,00 € 150.000,00 23,33 

IMPIANTI SPORTIVI E ALTRE 

STURUTTURE 

 

€ 1.255,00 

 

€ 3.670,00 

 

34,20 

 

TOTALE 
 

 

84.633,25 
 

266.920,32 

 

31,71 

 
DATO ATTO che qualora vengano gestiti ulteriori servizi nei confronti della 

cittadinanza, con apposita deliberazione di Giunta Comunale, verrà all’uopo fissata 

la relativa contribuzione utenza. 

 

RITENUTO ai sensi dell’art. 6 del D.L. 28.02.1983, n. 55, convertito, con 

modificazioni, nella legge 26.04.1983, n. 131, definire, non oltre la data di 

deliberazione del bilancio di previsione, le tariffe dei servizi locali, al fine di 

allegare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 al 

bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 2023. 

 

VISTI: 

− il vigente Statuto comunale; 

− gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L. 

 

CON votazione unanime resa nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
PER I MOTIVI in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

 

1) DI DARE ATTO che sono presenti i seguenti servizi a domanda individuale per 

i quali è necessario individuare la percentuale di copertura: 

a. SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO; 

b. SERVIZIO MENSA SCOLASTICA; 

c. SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE; 

d. IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E ALTRE STRUTTURE. 

 

2) DI INTEGRARE la precedente deliberazione n. 52 del 26.04.2023 

relativamente alle tariffe per gli IMPIANTI SPORTIVI con: 
a) l’inserimento della Palestra di via Gramsci, in seguito al rilascio, in data 

12.05.2023 - prot. n. 5777/2023, del certificato di agibilità da parte della 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

b) l’aggiunta della parola “Associazione” sotto la voce UTENTE.  

 



3) DI APPROVARE la determinazione dei costi complessivi di gestione dei 

servizi pubblici a domanda individuale da finanziare con tariffe, 

contribuzioni ed entrate specifiche nell'anno 2023. 
 

4) CONFERMARE le tariffe determinate: 
a. nel 2021 per i servizi di trasporto scolastico, mensa scolastica, relativamente 

alla quota dei residenti e dei docenti e di assistenza domiciliare; 

b. nel 2022 per l’utilizzo degli impianti sportivi; 

c. nel 2019 per i beni mobili e immobili - atto di G.C. n. 57 del 29.04.2019. 

 

5) DI DETRMINARE la tariffa per il servizio mensa relativa agli utenti non 

residenti in € 4,40 a pasto. 

 

6) DI DARE ATTO che il servizio asilo nido è stato affidato in concessione, per la 

durata di 3 anni, alla Cooperativa sociale COAGI di Terralba - determina 

Responsabile dell’Area Politiche Sociali n. 329/117 del 05.08.2021. 

 

7) DI CONFERMARE le tariffe stabilite dalla Regione Sardegna per il servizio di 

Assistenza Domiciliare, come indicate nell’allegato “A” al presente atto, per 

farne parte integrante e sostanziale. 

 

8) DI DARE ATTO che questa Amministrazione intende confermare 

l’applicazione delle agevolazioni per il servizio mensa e trasporto 

scolastico. 
 

9) DI DARE ATTO altresì che per il provento complessivo dei servizi da 

prevedere per l'esercizio del bilancio 2023, nel complesso, si raggiunge la 

percentuale di copertura nella misura del 27,96% che rientra nel quantum 

previsto dalla normativa vigente: 
SERVIZIO ENTRATE 

2023 

SPESE 2023 % DI 

COPERTURA 

RISTORAZIONE 

SCOLASTICA 

 

€ 24.001,68 

 

€ 60.365,04 

 

39,77 

TRASPORTO SCOLASTICO € 24.376,57 € 52.885,28 46,09 

ASSISTENZA DOMICILIARE € 35.000,00 € 150.000,00 23,33 

IMPIANTI SPORTIVI E ALRE 

STRUTTURE 

 

€ 1.255,00 

 

€ 3.670,00 

 

34,20 

 

TOTALE 
 

 

€ 84.633,25 

 

€ 266.920,32 
 

 

31,71 

 

10) DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2023/2025, ai sensi dell’art. 172, c. 1, lettera c), 

del TUEL. 
 



11) DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 

267/2000. -------------------- 
 



COMUNE DI MARRUBIU

Pareri

75

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 52 DEL 26.04.2023 PIANO SERVIZI A DOMANDA
INDIVIDUALE D.L. N. 55/83 - ANNO 2023. CONFERMA TARIFFE. INTEGRAZIONE.

2023

Pubblica Istruzione, Cultura, Sport e Spettacolo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/05/2023

Ufficio Proponente (Pubblica Istruzione, Cultura, Sport e Spettacolo)

Data

Parere Favorevole

Ass. Soc. Motzo Lucia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/05/2023

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Musiu Manola

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

Il Sindaco 

 

Corrias Luca  

Il Segretario 

 

Dott.ssa Felicina Deplano 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Su conforme relazione del Messo Comunale, copia del presente verbale è stata affissa all’Albo 

pretorio del Comune il giorno 22/05/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 - comma 1° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (T.U.E.L.). 

 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito istituzionale del Comune di Marrubiu 

(art.32 c.1, della Legge n.69 del 18/06/2009).  

 

Contestualmente all’affissione all’Albo, la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai 

Capigruppo consiliari, con nota Prot. n. 6184 in conformità all’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267. 

 

Marrubiu, lì 22/05/2023 

 Il Segretario 

 

Dott.ssa Felicina Deplano 

 

 


